nibus circa Borysthenem fluvium ait, horizontem ibi totis fere aestivis noctibus illustrari radiis solaribus, ab occasu usque ad ortum lumine obversante: tropicum enim aestivum ab horizonte abesse, semisse et uncia integri signi ($0^{\circ} 5 + 0^{\circ} .0833 \dots = 17^{\circ} , 5$): tantumdemque necesse esse ipse sol ab horizonte sub medium absit noctem. *Et apud nos, pergit, tanto distans spatio sol ab horizonte et ante diluculum et post vesperam ortivum occiduumve aërem illustrat.* Bene igitur noverunt veteres, qualem infra horizontem sol altitudinem habeat necesse sit, ut crepusculum provocetur; et reflexione radiorum solis a superis atmosphaerae partibus id fieri, unde Statius²⁾:

Longa repercusso nituere crepuscula Phoebo.

Cap. X.

Meteoromantia.

§. 49.

Ex iis, quae Graeci ventorum, pluviae, tempestatum et serenitatis, omnino τῆς μεταβολῆς τοῦ αέρος indicia significantia collegerunt, pauca tantum hic apponere placet, nec nisi ex eorum numero, quorum causae ex ipsa atmosphaerae conditione repetendae esse vindentur.¹⁾ Quae enim ab avibus, omnino ab anima-

2) *Theb.* I, 344.

1) Talia congesserunt signa Humphry Davy in *Edinburgh philosophical Journal* nr. X. p. 387. Schübler *Grundsätze der Meteorolog.* p. 191 sqq.

lium genere, a plantis et a rerum quarundam vita et anima carentium statu, quemadmodum a lucernae flamme, desumpta sunt, ea hic recensere taedet, quamvis non negaverim, physicas iis saepenumero subesse causas²⁾: Si quis est, qui omnium, quotquot veteres proposuere, tempestatis venturae indiciorum congérie delectetur, is Theophrasti libellum de signis³⁾, paraphrasin Procli in Tetrabiblion Ptolemaei, Arati Diomedea cum Scholiis, Geponica, Plinii libram decimum octavum cum notis Harduini, Vossii commentarios ad Virgilii Georgica et scriptores latinos rei rusticae adeat. Nos sequentia admonere satis duximus.

Columella ait⁴⁾: *Caeli et anni praeSENTIS mores intueatur [agricola]: neque enim semper eundem velut ex praescripto habitum gerunt⁵⁾: nec omnibus annis eodem vultu venit aestas aut hiems: nec pluvium semper est ver, aut humidus autum-*

-
- 2) Eiusmodi tempestatum signa, a veteribus sedulo enotata, magna ex parte collecta reperies in dissertatione de *prae-sagiis tempestatum* habita a Th. Hofmann. Basileae 1771, cuius auctorem fuisse Hermannum, prof. olim med. Argentoratensem suspicatur Beckmannus ad Antigon. Caryst. p. 79.
 - 3) P. 782-800. ed Schneider.
 - 4) *De re rust. I. Praef. §. 23.*
 - 5) De vulgari habitu temporum anni conferendus est locus Procli in *paraphrasi tetrabibl. Ptolem. I*, 12. p. 40: τῶν τεσσάρων ὥρῶν τοῦ ἔτους, ἔαρος καὶ θέρους καὶ μετώπων καὶ χειμῶνος, τὸ μὲν ἔαρ πλεῖστον ἔχει ὑγρόν, διότι παρελθόντος ψύχους ἡδη ἀρχομένης τῆς θερμασίας γίνεται διάχυσις, τὸ δὲ θέρος πλεῖστον ἔχει θερμόν, διότι ὁ ἥλιος πρὸς τὸν κατὰ κορυφὴν ἡμῶν τόπον ἐγγίζει. τὸ μετώπων πλεῖστον ἔχει τὸ ἔηρόν, διότι τὸ παρελθόν κανόνος ἔξικμασε τὴν ὑγρότητα. ὁ δὲ χειμῶν πλεῖστον ἔχει τὸ ψυχρόν, διότι ὁ ἥλιος τοῦ κατὰ κορυφὴν ἡμῶν τόπου πολὺ ἀφίεται.